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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada - Government 

Ministria e Arsimit, Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit / Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije / Ministry of Education, Science, Technology and Innovation

	


Në bazë të nenit 68 të Ligjit nr. 06/L-114 për Zyrtarët Publik, nenit 8, paragrafi 1 dhe 2 të Ligjit të Punës nr. 03/L-212, (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës, nr. 90/2010), Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar në Republikën e Kosovës, Udhëzimit administrativ nr. 05/2021 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm, Udhëzimit administrativ 34/2014 Funksionimi i shërbimit pedagogjik-psikologjik në shkolla, Udhëzimit administrativ nr. 02/2018 për Qendrat Burimore, Udhëzimit administrativ nr. 07/2017, për Rregullimin e Procedurave të Konkursit në Sektorin Publik dhe kërkesës së Qendrës Burimore, Departamenti i arsimit parauniversitar, shpall;
KONKURS
Për vendet e lira të punës në Qendrën Burimore për mësim dhe këshillim “Xheladin Deda” në Pejë
	Nr.
	Pozita
	vendi i lirë/zëvendësim
	Nr.  i pozitave

	1
	Psikolog/e në QB ”Xheladin Deda” në Pejë
	vend i lirë
	1

	2
	Motër konviktore në QB “Xheladin Deda” Pejë
	vend i lirë
	1


I. Punët dhe detyrat e psikologut/es
· Identifikon nxënësit të cilëve u nevojitet ndihma dhe trajtimi adekuat psikologjik; 

· Përpilon teste të bazuara për diagnostikimin e vështirësive në mësimdhënie;
· Mban lidhje me ekipet  profesionale të qendrës burimore;
· Këshillon nxënësit të cilët kanë nevojë për ndihmë në mësim, punë vazhduese, këshillon zgjedhjen e profesionit ose të cilët kanë nevojë për këshilla për të tejkaluar problemet personale;
· Kontribuon në lehtësimin e procesit të të nxënit dhe promovon zhvillimin kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve;
· Ofron ndihmë në tejkalimin e vështirësive të natyrës psikologjike me të gjithë akterët në shkollë;
· Vlerëson dhe interpreton çështjet që kanë të bëjnë me procesin e të nxënit dhe zhvillimit kognitiv, emocional, social dhe personal të nxënësve;
· Asiston dhe vlerëson  nevojat e nxënësve, bashkëpunon me profesionist të tjerë dhe zbaton vlerësimet e përshtatshme (të besueshme dhe valide); 
· Psikologu ka për detyrë të punojë drejtpërdrejtë me nxënës.

1. Përgatitja shkollore e psikologut/es
· Niveli master  në degën e Psikologjisë – drejtimi Psikologji shkollore dhe këshillim të Fakultetit Filozofik. 
II. Punët dhe detyrat e motrës konviktore
· Identifikon nxënësit në aspektin shëndetësor dhe në rast nevoje bën rekomandim për në institucionet shëndetësore;

· Përcjell gjendjen shëndetësore te nxënësve brenda qendrës burimore;

· Jep terapinë mjekësore nxënësve sipas diagnozës dhe rekomandimit të mjekut;

· Ndërmerr masa preventive dhe sanitare në lidhje me pastërtinë e nxënësve ( kontrollimi i flokëve, pastërtinë e përgjithshme, nevoja fiziologjike etj.);

· Mban evidencë për shërbimet shëndetësore që iu ofron nxënësve; 

· Këshillon nxënësit individualisht dhe në grup për shëndetin dhe higjienën;

· Shoqëron nxënësit në kohën e ushqimit dhe kujdeset gjatë kohës së ushqimit;

· Bën raporte javore dhe mujore për shërbimet e ofruara nxënësve të qendrës burimore;

· Kujdestaron në Qendër gjatë pushimeve, vikendeve dhe festave.
2.  Përgatitja shkollore e motrës konviktore

· Shkolla e mesme - mjekësi e përgjithshme;

· Shkolla e mesme e mjekësisë - drejtimi infermieri;

· Shkolla e mesme e mjekësisë - drejtimi pediatri;

· Shkolla e mesme e mjekësisë - asistent infermier.

Kushtet e konkursit
Përzgjedhja e kandidatëve bëhet duke u bazuar në kriteret e Ligjeve që e rregullojnë fushën e arsimit: Ligji për arsimin parauniversitar në Republikën e Kosovës, nr. 04/L-032, paragrafi 4.2 i nenit 2 të UA 34/2014 Funksionimi i shërbimit pedagogjik-psikologjik në shkolla, neni 8 paragrafi 5 i Udhëzimit administrativ nr. 05/2021 për Normativin mbi kuadrin profesional të arsimit të përgjithshëm.
Kërkesat e përgjithshme për pranimin e zyrtarëve publik:

· Të jenë shtetas të Republikës së Kosovës;
· Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
· Të zotëroj njërën nga gjuhët zyrtare, në pajtim me Ligjin për Gjuhët;
· Të mos jetë i dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një vepre penale me dashje;
· Të mos ketë në fuqi një masë disiplinore për largim nga një pozitë e zyrtarit publik, të pushuar sipas ligjit.
Afati dhe mënyra e aplikimit
Konkursi mbetet i hapur 15 ditë, nga dita e shpalljes;

Formulari i aplikimit merret në Qendrën Burimore ku konkurrojnë; 

Dokumenti personal (letërnjoftim ose pasaportë);

Dokumentet e dorëzuara nuk kthehen dhe duhet të jenë kopje, përveç diploma e kualifikimit e cila duhet të jetë e noterizuar;

Kandidatët që kanë diplomuar jashtë Kosovës duhet t’i kenë të nostrifikuara dokumentet në MASHTI;

Informatat e dhëna në aplikacion konsiderohen të vlefshme vetëm nëse dëshmohen me dokumente;
Kandidatët, dokumentet duhet ti dorëzojnë në Qendrën burimore/shkollën speciale përkatëse ku konkurrojnë;

Në intervistë me shkrim ftohen kandidatët që i plotësojnë kriteret e konkursit;  

Aplikacionet e pakompletuara nuk shqyrtohen.
